农业农村部办公厅关于开展打击生猪私屠滥宰违法行为专项行动的通知

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201912/t20191202_6332638.htm[2019/12/9 9:21:52]

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

当前位置：首页 > 公开 > 通知公告 > 其他

农业农村部办公厅关于开展打击生猪私屠滥宰违法行为专项行动的通知

日期：2019-11-22 00:00  作者：畜牧兽医局  来源：  【字号：大 中 小】  打印本页

近期，各地按照市场监管总局、农业农村部等四部门关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展整治食品安全问题联

合行动的通知要求，全力推进生猪屠宰专项整治行动，严格审核资质条件，关停了一批不合格企业，查处了一批违法案

件，屠宰行业管理秩序进一步规范。临近元旦、春节，生猪产品消费将进入高峰期，不法分子私屠滥宰等违法行为易发高

发，保障生猪产品质量安全、让人民群众过一个祥和的节日尤为重要。为切实做好“两节”期间肉品质量安全，维护生猪

屠宰行业发展秩序，我部决定自2019年12月初到2020年2月底，在全国开展为期三个月的打击生猪私屠滥宰违法行为专

项行动。现就有关事项通知如下。

一、总体要求

切实提高政治站位，坚持以人民为中心，紧盯私屠滥宰顽瘴固疾，注重方式方法，落实落细措施，真刀真枪解决问题，巩

固“不忘初心、牢记使命”主题教育活动中开展整治食品安全问题联合行动专项整治成果，不断增强人民群众的获得感、

幸福感、安全感。

二、主要任务

（一）加大排查力度，巩固清理成果。要对落实生猪屠宰环节非洲猪瘟自检和官方兽医派驻制度百日行动期间关闭、停产

的屠宰企业逐一进行核查；对已经取消生猪定点屠宰资格的屠宰企业，要及时收回生猪定点屠宰资格证书，督促企业拆除

屠宰设施设备；对停产整改的屠宰企业，要加强巡查，防止企业擅自恢复生产。省级农业农村部门要适时开展“回头

看”，防止出现资格审核清理“放空炮”、假清理、假关闭等问题。

（二）畅通举报渠道，实化监管措施。要在农业农村部门网站显著位置公布私屠滥宰问题举报电话，对群众举报的违法线

索进行收集整理归纳，集中力量对违法线索进行核实，不放过蛛丝马迹，确保件件有结果。对群众举报频次多、取缔后非

法复产多、公安部门查处频次高、重点问题频发的地区要分门别类建立台账，落实持续监管措施。要加大城乡结合部、县

乡交通道路周边、已取缔的私屠滥宰点（户）等私屠滥宰易发多发区的排查和巡查力度，防止私屠滥宰死灰复燃。对公安

机关、市场监管部门、农业农村部门查处过的屠宰企业，要明确监管责任人，加大监督检查频率，紧盯易发多发违法行

为，细化监管措施，确保肉品质量安全不留死角。

中文 English 2019年12月9日 星期一 农历冬月十四 本月22日冬至 农业农村部邮箱

搜索

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/fw/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://www.moa.gov.cn/sjpre/
http://ywgl.moa.gov.cn/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/

农业农村部办公厅关于开展打击生猪私屠滥宰违法行为专项行动的通知

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201912/t20191202_6332638.htm[2019/12/9 9:21:52]

（三）紧盯定点企业，严查非法屠宰。要督促生猪定点屠宰企业切实履行质量安全主体责任，对屠宰、加工、经营染疫或

者疑似染疫、病死或者死因不明生猪的，一律依照动物防疫法规定顶格处罚；对屠宰的生猪、生猪产品注水、注药或者注

入其他物质的，为对生猪、生猪产品注水、注药或者注入其他物质提供场所的，一律依照生猪屠宰管理条例的规定顶格处

罚，取消其定点屠宰资格，移交公安机关追究刑事责任。对生猪定点屠宰企业出借、转让定点屠宰证书或者标志牌的，要

立即报请发证机关取消其定点屠宰资格。对一证多用、冒用或使用伪造定点屠宰证书或标志牌的，以及取消定点屠宰资格

后仍屠宰生猪的，依照生猪屠宰管理条例有关规定予以严惩。

（四）严管屠宰准出，衔接市场准入。要严格屠宰环节非洲猪瘟自检、肉品品质检验和屠宰检疫，生猪产品凭肉品品质检

验合格证、章和检疫合格证明、章上市销售。要及时向市场监管部门通报辖区合法合规屠宰企业名单，具备非洲猪瘟检测

资质的第三方检测机构名单，肉品品质检验合格证、章和检疫合格证明、章的样式及编号，屠宰企业非洲猪瘟检测报告样

式等技术资料，配合市场监管部门督促食品生产经营企业落实索证索票制度，防止私屠滥宰、染疫或疑似染疫、病死或死

因不明的生猪产品批上合法外衣上市销售。要强化市场监管部门查处的涉及有关屠宰企业违法案件的倒查溯源工作，发现

违法行为的，一律从严处理。

（五）强化部门联动，严打私屠滥宰。要会同公安、市场监管部门开展联动执法，加大对养殖、屠宰、加工、经营等生猪

产品全链条各环节检查力度，要协同作战、齐抓共管、深挖严查，防止出现短板效应。对涉嫌非法收购、贩卖、屠宰病死

猪，私屠滥宰，加工制售病死猪肉制品的犯罪案件，及时向公安机关移交涉嫌犯罪案件线索，并在技术支持等方面全力配

合公安机关办案，依法追究刑事责任。对影响较大的、涉及面比较广的案件，持续跟踪最新进展，及时掌握动态，结合部

门职责及时进行有针对性的部署，堵塞监管漏洞。要配合公安机关开展打击食品药品农资环境犯罪“昆仑”行动，依法坚

决追究养殖、屠宰、加工环节犯罪行为。

（六）加强宣传引导，营造良好氛围。要发挥典型案件的警示作用，有针对性地约谈生猪屠宰经营者，开展屠宰技术人员

法规、标准培训，提高生猪屠宰从业人员依法合规经营意识。要加大宣传引导力度，充分利用“两微一条”等新媒体，通

过肉品安全消费知识宣传、屠宰企业“开放日”、制作专题宣传片、专家访谈等方式，提高公众食品安全意识，提升生猪

屠宰监管工作的公众认知度和参与度，营造良好舆论氛围。

三、相关要求

各地要按照“不忘初心、牢记使命”主题教育活动中开展整治食品安全问题联合行动的总体部署，紧扣时间结点、目标任

务，按期保质完成生猪屠宰专项整治任务。要以高度的使命感和责任感，统筹非洲猪瘟防控、屠宰行业管理、安全生产相

关工作，推动打击生猪私屠滥宰违法行为专项行动落实落细落地，切实解决实际问题。要压实地方政府责任，在清理关停

不符合要求屠宰企业的工作中打折扣、搞变通、降标准，造成食品安全隐患的，要配合纪检部门予以严肃问责。要加强部

门协作，主动对接公安、市场监管等部门联合办案；要加强宣传及信息报送，对于专项行动中的经验做法、典型案例要及

时宣传，对于违法违规行为要及时曝光，有关意见和建议要及时报送我部畜牧兽医局。

联系人：农业农村部畜牧兽医局 吴学宝

电话：010-59192834

传真：010-59192871

邮箱：tuguanchu@agri.gov.cn

农业农村部办公厅关于开展打击生猪私屠滥宰违法行为专项行动的通知

http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201912/t20191202_6332638.htm[2019/12/9 9:21:52]

河北省生猪存栏连续四个月环比增长 2019-11-25

天津市已下发补助资金5175万元 生猪出栏量年底达到215万头 2019-11-22

重庆多个生猪养殖项目开工 确立新增产能100万头目标 2019-11-18

农业农村部关于进一步加强生猪屠宰监管的通知 2019-11-05

四川省自贡市全力以赴狠抓生猪稳产保供给 2019-10-09

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号
网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

附件：打击生猪私屠滥宰情况统计表

农业农村部办公厅

2019年11月22日

附件：农办牧〔2019〕78号.CEB

附件 打击生猪私屠滥宰情况统计表.doc

相关新闻

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/xw/qg/201911/t20191125_6332317.htm
http://www.moa.gov.cn/xw/qg/201911/t20191122_6332292.htm
http://www.moa.gov.cn/xw/qg/201911/t20191118_6331963.htm
http://www.moa.gov.cn/govpublic/xmsyj/201911/t20191105_6331385.htm
http://www.moa.gov.cn/xw/qg/201910/t20191010_6329609.htm
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201912/P020191202376770661044.ceb
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/201912/P020191202390931995730.doc
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/

	www.moa.gov.cn
	农业农村部办公厅关于开展打击生猪私屠滥宰违法行为专项行动的通知

	QyMDE5MTIwMl82MzMyNjM4Lmh0bQA=:
	form3:
	orsen: 请输入关键字
	button9: